報 道 機 関 各 位

みんなの力で地域を元気に！
～「縄文遺跡を活用した地域づくり勉強会」をWeb開催～

今回の勉強会は、函館など各地域の活動状況等について情報共有を図るとともに、「本地域でで

きること」を考えるきっかけづくりとすることを目的として開催するものです。各方面で地域づく

り活動に携わっている方々からの講演のほか、「本地域でできること、やりたいこと」をテーマに

ディスカッションを行います。

記

１ 開催日時 令和４年２月１６日（水）１３：３０～１５：３０

２ 開催方法 Web によるオンライン開催

３ 内  容 別紙のとおり

４ 取  材 配信場所は室蘭開発建設部等を予定しています。

取材を希望される報道機関の方は、下記問合せ先まで御連絡ください。

※伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム（構成員：北海道博物館協会 会長（委員長）、伊達市長（副委員長）、

洞爺湖町長（副委員長）、北海道中央バス(株) 観光推進本部副本部長、(株)ＪＴＢ 北海道事業部長兼北海道広域代表、(株)

イー・シー・プロ 代表取締役社長、ＮＰＯ法人だて観光協会 会長、（一社）洞爺湖温泉観光協会 会長、伊達商工会議所

会頭、洞爺湖町商工会 会長、北海道胆振総合振興局長、北海道運輸局室蘭運輸支局長、北海道開発局室蘭開発建設部長）

室蘭開発建設部では、伊達市、洞爺湖町など１３団体と連携し、「伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラッ

トフォーム※」を組織し、地域の博物館や縄文遺跡などの地域資源を活用した地域づくりを推進しています。

この度、伊達市、洞爺湖町周辺の地域づくり活動に興味がある方を対象に「縄文遺跡を活用した地域づく

り勉強会」を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

【問合せ先】伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム事務局

国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 地域振興対策室

          地 域 振 興 対 策 官  畠山 浩和 電話 0143-25-7053

上席地域振興専門官  大山 純司 電話 0143-25-7053

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令 和 ４ 年 １ 月 ３ １ 日

室蘭開発建設部 広報官

（１）イントロダクション
『縄文遺跡を活かしたこれからの地域づくり』

札幌国際大学観光学部教授 池ノ上真一 氏
（２）事例紹介

①『伊達市と洞爺湖町における縄文遺跡を活用した地域づくりの取組』
伊達市教育委員会 学芸員 永谷幸人 氏
洞爺湖町教育委員会 学芸員 角田隆志 氏
北海道中央バス株式会社観光事業推進本部

シィービーツアーズカンパニー 統括マネージャー 嶋田浩彦 氏
②『函館市における縄文遺跡を活用した地域づくり活動の事例』

縄文 DOHNAN プロジェクト 代表 山田かおり 氏
（３）ディスカッション

○テーマ：『本地域でできること、やりたいこと』
コーディネーター：札幌国際大学観光学部 教授 池ノ上真一 氏
アドバイザー  ：縄文 DOHNAN プロジェクト 代表 山田かおり 氏

参加を希望される方は、別紙「申込書」またはメールに必要事項をご記入の上、申込書記

載の申込先までメールまたは FAX でお申し込みください

勉強会は Cisco Webex Events を使用した Web（オンライン）開催となります。お申し

込みされた方には後日、招待メールを送信しますので、当日は招待メールに記載してある
URL より接続願います。接続方法などの詳細は、招待メールと併せてご案内します。

接続するための端末（パソコン、スマートフォン、タブレット）及びインターネット環境
は各自でご準備願います。参加料は無料ですが、通信料は各自のご負担となります。

みんなの力で地域を元気に
～縄文遺跡を活用した地域づくり勉強会～

伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォームでは、博物館や縄文遺跡などの地域資源を活
用した地域づくりを推進しています。この度、各方面で地域づくり活動に携わっている方々を講師
に招き、活動状況等について情報共有を図るとともに、「本地域でできること」を考えるきっかけ
作りの場とすることを目的とした勉強会を開催します。

伊達市、洞爺湖町周辺の地域づくり活動に興味のある皆様の参加をお待ちしています。

日 時
令和４年２月１６日（水） 13:30～15:30

 Web 開催 （Web 開場 13:00 予定）
参加

無料

プログラム

Web 勉強会のお知らせ

申込方法

参加方法

＜申込期限 令和４年２月１０日（木）まで＞

別紙

申込書
・メールまたは FAX でお申し込みください。

申込先:室蘭開発建設部 地域振興対策室 （担当：東）
メール：hkd-mr-chitaishitsu-81f@gxb.mlit.go.jp
F A X ：0143－22－8842

・メールでお申し込みの方は、メール本文に次の１～６について記載してください。
１お名前

２ご所属

３電話番号（当日連絡が取れるもの）

４メールアドレス（後日お送りする「@mlit.go.jp」からの招待メールを受け取ることができるもの）

５参加方法（①か②どちらかに○をつけてください）
① 勉強会に参加する（顔や名前が公開、カメラ・マイクが必要です）
② 傍聴のみ（顔や名前が非公開、カメラ・マイクは不要です）
６興味のある分野に○をつけてください（複数回答可）
・観光ツアー ・商品開発 ・情報発信

※ご提供いただいた情報は、勉強会開催の目的以外には一切使用しません。

＜主催＞伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム（構成員：北海道博物館協会 会長（委員長）、伊達市長（副委員長）、

洞爺湖町長（副委員長）、北海道中央バス(株) 観光推進本部副本部長、(株)ＪＴＢ 北海道事業部長兼北海道広域代表、(株)イ

ー・シー・プロ 代表取締役社長、ＮＰＯ法人だて観光協会 会長、（一社）洞爺湖温泉観光協会 会長、伊達商工会議所 会頭、

洞爺湖町商工会 会長、北海道胆振総合振興局長、北海道運輸局室蘭運輸支局長、北海道開発局室蘭開発建設部長）

＜協力＞函館開発建設部 地域振興対策室

お問合せ先：伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム事務局
室蘭開発建設部地域振興対策室（担当：遠藤、東）

 電話：０１４３―２５―７０５３